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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením obsahu biochemických látek (lignin, karotenoidy a voda)

v jehlicích smrku ztepilého s využitím laboratorní a obrazové spektroskopie. V první části práce

je zpracován přehled prací zabývajících se metodami odhadu obsahu ligninu a dalších

biochemických látek. V práci jsou využity tři typy dat: 1. spektra pořízená kontaktní sondou se

spektroradiometrem ASD FielSpec 4 Wide Res, 2. spektra pořízená integrační sférou se stejným

spektroradiometrem a 3. hyperspektrální obrazová data pořízená senzorem APEX. Na spektra

jsou aplikovány nejpoužívanější transformace, a to první derivace spektra a odstranění

kontinua. Dále je zjišťován lineární vztah mezi naměřenými spektry a obsahem biochemických

látek. Vícenásobná kroková lineární regrese je použita pro výběr vlnových délek sloužících k

vytvoření vhodného modelu pro výpočet obsahu biochemických látek v jehlicích. Model je

následně vypočítán a aplikován na úrovni obrazových hyperspektrálních dat. Výstupem této

části práce jsou ligninové mapy. Dále jsou v práci porovnána spektra pořízená kontaktní sondou

a integrační sférou. Zjišťován je i rozdíl mezi jednotlivými výzkumnými plochami na základě

obsahu biochemických látek v jehlicích a vybraných prvků obsažených v půdě a na základě

naměřených spekter. Analyzován je také vliv několika faktorů a prvků v půdě na obsah

biochemických látek v jehlicích smrku ztepilého.

Klíčová slova:

Laboratorní spektroskopie, obrazová spektroskopie, APEX, smrk ztepilý (Picea Abies), lignin,

karotenoidy, voda, vícenásobná kroková lineární regrese

ABSTRACT

The master thesis deals with determination of selected biochemicals (lignin, carotenoids, water)

content in Norway spruce needles using laboratory and imaging spectroscopy. The first part of

thesis summarizes literature dealing with methods of estimating lignin and other biochemicals

content. Three types of data are used in this thesis: 1. spectra measured by contact probe and

ASD FieldSpec 4 Wide Res spectroradiometer, 2. spectra measured by integrating sphere and

spectroradiometer and 3. aerial hyperspectral image data acquired by APEX sensor. The most

useful transformation methods - first derivative and continuum removal are applied to the

spectrum. Further the linear relationship between measured spectrum and content of

biochemicals is analysed. Stepwise multiple linear regression is applied to select suitable

wavelengths for modeling of biochemicals content in spruce needles. The model is also

calculated and applied on the level of image hyperspectral data. Maps of lignin content in

Norway spruce are the final output of these part of this. Next part of the thesis compares spectra

measured by contact probe and spectra measured by integrating sphere. Diffrerence between

the studied areas based on biochemicals content in spruce needles and several chemical

elements in the soil and based on measured spectra is also evaluated. Influence of several factors

and chemical elements in the soil on biochemicals content in Norway spruce needles is also

examined.

Keywords:

Laboratory spectroscopy, image spectroscopy, APEX, Norway spruce (Picea Abies), lignin,

carotenoids, water, stepwise multiple linear regression
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1 ÚVOD

Krkonoše jsou nejvyšším pohořím nejen České republiky, ale i střední Evropy severně od Alp.

Navzdory malé rozloze a nízké nadmořské výšce oplývají mimořádnou pestrostí krajiny, flóry

a fauny, která zdaleka přesahuje přírodní rozmanitost okolních evropských středohor. (KRNAP,

2010) K nejcennějším ekosystémům Krkonošského národního parku (KRNAP) patří původní

horské smrčiny a podstatná část druhotných horských květnatých luk (Cudlín, 1995). Smrkové

porosty a luční společenstva jsou zároveň plošně nejrozsáhlejšími ekosystémy na území

KRNAPu.

Tato práce pojednává o využití spektroskopických metod a hyperspektrálních dat pro

odhad obsahu ligninu v jehlicích smrku ztepilého (Picea abies L. Karst.) v horských smrčinách

Krkonošského národního parku. Lignin je jedna z hlavních složek buněčné stěny rostlinných

buněk, která zajišťuje mechanické zpevnění buněk a také odolnost proti různým typům stresu

rostlin, jako je např. zasolení, vodní deficit či těžké kovy (Moura et al., 2010). V závislosti na

faktorech vnějšího prostředí se mění obsah ligninu v listoví, proto bývá obsah ligninu využíván

jako jeden z nespecifických indikátorů časné fáze stresu rostlin (Lewis a Yamamoto, 1990).

Horské smrkové ekosystémy Krkonoš byly od konce 50. let 20. století vystaveny zvýšené úrovni

znečištění ovzduší, zejména oxidem siřičitým. Krkonoše se spolu s Krušnými a Jizerskými

horami v 70. a 80. letech nacházely v tzv. Černém trojúhelníku, tedy v nejvíce postižené oblasti

ve střední Evropě (Vacek a Podrázký, 2007). Dlouhotrvající znečištění ovzduší spolu

s extrémními klimatickými podmínkami vedlo na konci 70. a během 80. let k jejich masivnímu

rozpadu a odumírání (Vacek et al., 2007). První výraznější poškození smrkových porostů

Krkonoš se projevilo po klimatickém zvratu v březnu 1977, dále pak počátkem roku 1979

a v souvislosti s kalamitou obaleče modřínového (Vacek a Podrázký, 2007).

Pro monitoring rozsáhlých cenných území jsou v současné době běžně používány data

a metody dálkového průzkumu Země. V mnohých studiích bylo prokázáno, že s využitím

hyperspektrálních dat je možné určovat množství některých biochemických látek v rostlinách.

Jedná se například o lignin (Soukupová et al., 2002, Curran et al., 2001, Serrano et al., 2002,

Takahashi et al., 2004), chlorofyl (Schlerf et al., 2010; Hernandez-Clemente et al. 2012),

karotenoidy (Hernandez-Clemente et al., 2012) nebo vodu (Kokaly et al., 2009). Spektrální

projevy jednotlivých sloučenin se ale mohou překrývat, jako např. lignin a různé fenolické látky

(Soukupová et al., 2002) nebo chlorofyl a karotenoidy (Hernandez-Clemente et al., 2012).

Největší problém ovšem nastává se spektrálním projevem vody, která má několik absorpčních

vrcholů napříč celým infračerveným spektrem (Kokaly & Clark, 1999; Ramoelo el al., 2011).
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K determinaci biochemických látek se používají různé spektroskopické a statistické metody

využívající spektrální data, například mnohonásobná kroková lineární regrese, analýzy hloubky

spektrálních příznaků, jednoduché poměry spektrálních pásem a další (Kokaly a Clark, 1999).

U látek, jejichž selektivní absorpce se vzájemně překrývají s dalšími parametry

(karotenoidy - chlorofyly, celulóza - lignin - fenolické látky) nebo nevykazují tak výraznou

hloubku, jsou postupy pro jejich přesné kvantitativní stanovení s pomocí obrazové

spektroskopie stále poměrně málo prozkoumány. Přestože o predikci obsahu ligninu v listoví

různých typů vegetace se pokoušelo mnoho autorů (Curran et al., 2001; Kokaly et al., 2009;

Serrano et al., 2002; Soukupová 2002), vlnové délky, které byly těmito autory využity

a doporučeny, se liší také v závislosti na rostlinném druhu, a vztah mezi spektrálními

vlastnostmi listoví a obsahem ligninu v listoví je stále nejasný. Hlavní příčina může být

vysvětlena rozdílem v biochemické podstatě ligninu, který je komplexem různých heterogenních

polyfenolických složek, jejichž podíl je v různých rostlinách rozdílný (Buchanan et al., 2000).

V této práci byla využita jak spektrální data změřená v laboratoři, tak data získaná

letecky. Pro laboratorní spektroradiometrii byly použity vzorky jehlic smrku ztepilého získané

při terénní kampani v Krkonoších v červnu 2012. Měření byla provedena jak kontaktní sondou

v červnu 2012, tak integrační sférou rovněž v červnu 2012 v Praze v laboratoři katedry

experimentální biologie rostlin s využitím spektroradiometru ASD FieldSpec 4 Wide-Res.

Letecká hyperspektrální data byla pořízena spektrometrem APEX v září 2012. Dále byly za

spolupráce Katedry experimentální biologie rostlin, Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy

v Praze laboratorně stanoveny obsahy ligninu, chlorofylu, karotenoidů a vody ze vzorků jehlic

smrku ztepilého.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce bylo analyzovat reflektanční křivky jehlic smrku ztepilého, vyhledat oblasti

spektra charakteristické pro absorpci ligninu a určit závislost mezi laboratorně stanoveným


[…]


LI-52-H3 51,86426 LH-39-D2 48,63753 A-F3-D3 49,68051 V-146-H2 47,58595

lI-52-D2 51,40998 LH-39-D3 47,72952 A-F4-H2 50,11749 V-146-H3 46,0192

LI-52-D3 48,95154 LH-58-H2 48,73193 A-F4-H3 47,88432 V-146-D2 47,89216

LI-56-H2 49,92722 LH-58-H3 47,80285 A-F4-D2 51,58649 V-146-D3 46,54926

LI-56-H3 50,47434 LH-58-D2 48,04822 A-F4-D3 52,8086 MD-A-H2 44,72562

LI-56-D2 49,50417 LH-58-D3 46,90583 PA-e1-H2 46,97869 MD-A-H3 43,81797

LI-56-D3 51,26103 P-P1-H2 46,00892 PA-e1-H3 47,73048 MD-A-D2 45,93868

VB-14-H2 51,85347 P-P1-H3 45,41284 PA-e1-D2 48,80383 MD-A-D3 46,52335

VB-14-H3 48,67749 P-P1-D2 49,08517 PA-e1-D3 50,19363 MD-B-H2 47,34214

VB-14-D2 51,69492 P-P1-D3 46,12836 PA-C7-H2 50,01517 MD-B-H3 46,97815

VB-14-D3 48,12936 P-P2-H2 48,38337 PA-C7-H3 48,59917 MD-B-D2 52,46006

VB-24-H2 48,20801 P-P2-H3 50,39246 PA-C7-D2 49,64604 MD-B-D3 48,09871

VB-24-H3 48,65606 P-P2-D2 53,45455 PA-C7-D3 48,84995 MD-F-H2 59,66604

VB-24-D2 50,01562 P-P2-D3 49,59016 PA-E8-H2 47,46371 MD-F-H3 46,2947

VB-24-D3 48,02568 P-P3-H2 51,69395 PA-E8-H3 46,99565 MD-F-D2 46,51611

VB-27-H2 47,89091 P-P3-H3 49,78325 PA-E8-D2 45,47935 MD-F-D3 47,06215

VB-27-H3 47,85054 P-P3-D2 50,62482 PA-E8-D3 45,88899 MD-H-H2 48,04987

VB-27-D2 49,11961 P-P3-D3 49,30991 PA-E10-H2 48,68701 MD-H-H3 47,46894

VB-27-D3 48,68603 P-P4-H2 48,41788 PA-E10-H3 48,12819 MD-H-D2 49,8051

VB-45-H2 49,42592 P-P4-H3 46,89579 PA-E10-D2 47,89227 MD-H-D3 49,35375

VB-45-H3 49,83542 P-P4-D2 45,66013 PA-E10-D3 48,72835 MD-K-H3 45,64738

VB-45-D2 51,50915 P-P4-D3 45,1419 PA-c1 -H2 47,08872 MD-K-D2 43,92819

VB-45-D3 49,62147 P-P5-H2 46,6282 PA-c2-H3 45,72565

VB-47-H2 49,33726 P-P5-H3 45,36741 PA- c1-D2 49,37975

VB-47-H3 45,66616 P-P5-D2 49,83278 PA- c1-D3 48,50523

VB-47-D2 51,10294 P-P5-D3 46,53313 V-44-H2 51,47849

VB-47-D3 52,11406 A-C11-H2 47,75533 V-44-H3 50,57143

LH-28-H2 50,8369 A-C11-H3 46,42113 V-44-D2 51,58161
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Příloha 4: Koeficienty regresní rovnice použité pro validaci moddelů

látka karotenoidy

model 1

vlnová
délka koeficient

intercept 0,3034

644 49,6709

1922 19,8751

1338 15,2067

1862 -4,1602

640 77,8854

1793 27,3424

519 35,3457

509 -58,0149

694 25,8842

886 46,5713

613 36,732

594 45,1278

665 35,5199

model 2

intercept 0,37873

644 76,44942

1338 34,93841

látka Lignin

model 1

vlnová délka koeficient

Intercept 32,544

2060 455,484

1081 -517,728

1650 1595,717

780 -5214,79

2164 -395,604

1922 763,796

1901 1213,292

1977 -827,491

2014 -299,146

2386 -49,048

872 -3721,115

795 -3526,831

model 2

intercept 29,4469

2218 -427,459

2060 634,6166

1901 1061,7002

2174 -269,8712
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látka voda

model 1

Intercept 45,396

2339 58,601

1716 -1092,88

490 116,681

2181 156,293

989 328,467

954 -1573,35

1971 243,453

1500 -4066,02

1667 950,388

1634 352,804

1022 -1108,62

2153 -315,505

862 2877,431

2081 102,835

1471 11857,22

537 -4378,25

1330 -1214,37

655 -1433,52

1885 513,246

843 1806,321

464 497,815

1010 -526,016

1534 1746,852

1346 484,798

970 -518,961

1713 -248,352

model 2

48,2447

2339 -77,5813

1716 -2572,13

1971 266,6466

655 1027,176
Poznámka: Model 1: "méně vlnových délek než je počet vzorků", model 2: "1:10"
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Příloha 5: Velikosti pixelů leteckých snímků APEX

Snímek Velikost pixelu (m) Snímek Velikost pixelu (m)

HYME 1 03rP1 2,830247 HYME 1 09rP2 2,897923

HYME 1 03rP3 2,430464 HYME 1 11rP1 2,670391

HYME 1 05rP1 2,696375 HYME 2 01rP2 2,834398

HYME 1 07rP1 2,687394 HYME 2 01rP3 2,49016

HYME 1 07rP2 2,803367 HYME 2 03rP0 2,624706

HYME 1 07rP3 2,591781 HYME 2 03rP1 2,572646
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Příloha 6: Výzkumné plochy

Alžbětinka

Pod Liščí boudou
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 Pod Lysou horou

Modrý důl
