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Cílem práce bylo analyzovat spektrum ligninu, hledat oblasti spektra charakteristické
pro lignin a závislosti mezi laboratorně stanoveným obsahem ligninu a jeho spektrálním
projevem (kalibrační křivka). K řešení tohoto cíle byla využita statistická metoda
vícenásobné krokové lineární regrese.

Druhým cílem práce bylo porovnat spektra získaná měřením kontaktní sondou
a v integrační sféře, vyhodnotit rozdíly ve výsledcích měření těmito dvěma způsoby
a posoudit, který způsob měření je vhodnější pro hledání vztahu mezi laboratorně
a spektroskopicky stanoveným obsahem biochemických/biofyzikálních
látek/parametrů (lignin, karotenoidy, obsah vody apod.).

Okrajově se práce měla zabývat také analýzou závislosti obsahu ligninu, případně
dalších látek/parametrů (např. karotenoidy, obsah vody), ve smrkových porostech na
podmínkách prostředí (půdní charakteristiky, nadmořská výška, expozice apod.) a vlivu
těchto faktorů na spektrální projev jehlic smrku ztepilého.

Téma práce je velmi aktuální a je součástí společného výzkumu katedry experimentální
botaniky a katedry aplikované geoinformatiky PřF UK v Praze. Práce vycházela
z mezinárodního projektu EUFAR Transnational Access s názvem HyMountEcos
(Hyperspectral Remote Sensing for Mountain Ecosystems), který byl je řešen na katedře
aplikované geoinformatiky a kartografie PřF UK ve spolupráci s kolegy z Varšavské
univerzity (Fakulta geografie a regionálního rozvoje, katedra geoinformatiky a DPZ).

Stanovené cíle byly poměrně náročné a obsáhlé, vyžadovaly zvládnutí práce v terénu při
odběru vzorků listoví, v rámci této práce se dále poprvé na našem pracovišti podařilo
využít k měření spektrálních vlastností jehlic integrační sféru, která poskytla velmi
hodnotné výsledky. Autorka dále musela věnovat množství času laboratorním analýzám
chlorofylu a ostatních látek, předzpracování laboratorních spektrálních dat naměřených
kontaktní sondou a integrační sférou, musela nastudovat poměrně složité statistické
metody a aplikovat je ve statistickém software R, zvládnout práci s obrazovými
hyperspektrálními daty v ENVi a dále zvolit a aplikovat vhodné statistické metody pro
analýzu vztahu laboratorních a spektrálních měření a podmínek prostředí. Všechny tyto
kroky a činnosti zvládla autorka do značné míry samostatně.

Za významné výsledky práce lze považovat nalezení vhodného modelu a prokázání
závislosti obsahu ligninu v jehlicích smrku ztepilého a spektrálního projevu na úrovni
laboratorních i obrazových dat. Důležité je i to, že se autorce podařilo prokázat, že je
model validní a že byla prokázána funkčnost metody v laboratorní úrovni i pro jiné
území (Sokolovsko). Na laboratorní úrovni byla také prokázána závislost pro
karotenoidy a vodu. Závislost pro tyto látky se nepodařilo prokázat na úrovni obrazové.

Autorka správně uvádí, že možnou příčinou je velká časová prodleva mezi terénní
kampaní a snímáním dat (obsah těchto látek v rostlinách se v průběhu vegetační sezóny
mění, zatímco obsah ligninu je prakticky stabilní).

Dílčím významným výsledkem je také potvrzení předpokladu, že pro hledání vztahu
mezi laboratorně a spektroskopicky stanoveným obsahem biochemických látek je
vhodnější používat spektra získaná integrační sférou (vedou k lepším výsledkům).

Výsledky analýzy rozdílů obsahu sledovaných látek a spektrálního projevu mezi
plochami a závislosti obsahu ligninu, karotenoidů a vody ve smrkových porostech na
podmínkách prostředí nepotvrdily žádné zásadní rozdíly a závislosti. Analýza těchto
vztahů může být ještě předmětem dalšího výzkumu.

Závěr
Renáta Suchá splnila cíle diplomové práce, k řešení tématu přistupovala iniciativně
a samostatně. Kromě dílčích formulačních problémů v průběhu sepisování textu práce
není autorce prakticky co vytknout. Svůj zájem o obor projevila i tím, že se bude
vegetační spektroskopii věnovat i nadále v doktorandském studiu. Práce by tak měla
dospět k publikačnímu výstupu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm
výborně.

V Líbeznicích, 11. září 2013 RNDr. Lucie Kupková, Ph.D.